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at blive underrettet om afhøringen og har heller ikke 
ret til at være til stede under afhøringen. 

3.2.2.1 Sverige optages afhøringer af børn under 15 
år på video. Forsvareren overværer afhøringen fra et 
særligt monitorrum. Den mistænkte/sigtede kan ikke 
overvære afhøringen af barnet, men har efterfølgende 
mulighed for (inden for nogle uger) sammen med for- 
svareren at gennemse videoen og for at stille spørgs- 
mål til barnet ved en fornyet afhøring. De svenske 
domstole har godkendt, at videoafhøringen kan afspil- 
les under domsforhandlingen. 

3.2.3. Afhøring af et barn vil ligeledes i Finland 
som udgangspunkt blive optaget på video. Forsvare- 
ren underrettes om afhøringen og har, da han har ad- 
gang til at være til stede, mulighed for at stille spørgs- 
mål til barnet gennem den afhørende polititjeneste- 
mand. Den mistænkte/sigtede har derimod ikke ad- 
gang til at overvære afhøringen. Videooptagelsen og 
udskriften heraf tilstilles efterfølgende den mistænk- 
te/sigtede og forsvareren, der kan anmode om genaf- 
høring af barnet. De finske domstole har i praksis god- 
kendt, at en videooptagelse af et barn kan anvendes 
som bevismiddel under domsforhandlingen, når tiltal- 
te har haft adgang til at stille spørgsmål til barnet. 

Der behandles for tiden et lovforslag i det finske 
parlament om bl.a. afhøring af børn. Dette lovforslag 
vil bl.a. medføre, at den mistænkte/sigtede skal have 
adgang til at overvære afhøringen af barnet. 

3.2.4. Den islandske retsplejelov indeholder en be- 
stemmelse om, at forurettede under 18 år i en sædelig- 
hedssag skal afhøres indenretligt. Afhøringen, der op- 
tages på video, finder sted i særligt indrettede lokaler. 
Forsvareren har adgang til at overvære afhøringen af 
barnet fra et tilstødende lokale. Sigtede har ligeledes 
ret til at overvære afhøringen fra det tilstødende loka- 
le, medmindre dommeren finder, at hans tilstedevæ- 
relse kan være til byrde for barnet eller kan have ind- 
flydelse på barnets forklaring. Forsvareren og sigtede 
kan stille spørgsmål til barnet gennem dommeren eller 
den sagkyndige person, der foretager afhøringen. 

Hvis sigtede og dennes forsvarer ikke har overværet 
afhøringen, vil optagelsen snarest muligt blive afspil- 
let for dem i et retsmøde. 

Den islandske retsplejelov indeholder en generel 
bestemmelse om, at indenretlige forklaringer afgivet 
af forurettede under efterforskningen kan anvendes 
som bevis samt en speciel bestemmelse om, at foruret- 
tede børn under 18 år i sædelighedssager ikke bør give 
møde i retten under domsforhandlingen, medmindre 
dommeren finder særlig anledning hertil. Udgangs- 
punktet er således, at barnet ikke skal give møde under 
domsforhandlingen. Optagelsen af afhøringen afspil- 

les under domsforhandlingen, og udskrift af barnets 
forklaring fremlægges. 

3.2.5. I sager om seksuelt misbrug af et barn er det 
retstilstanden i Holland, at afhøring af et barn, der er 
mellem 4 og 12 år, optages på video. Er barnet deri- 
mod over 12 år, vil afhøringerne som udgangspunkt 
alene blive optaget på lydbånd. 

Den sigtede har kun adgang til at gøre sig bekendt 
med de forklaringer, som måtte være afgivet under sa- 
gens efterforskning, hvis der er sikkerhed for, at den 
pågældende ikke kan komme i kontakt med eller på 
anden måde har mulighed for at påvirke barnet. Den 
sigtedes forsvarer har derimod adgang til at gøre sig 
bekendt med de forklaringer, der er afgivet under ef- 
terforskningen, når politi- og anklagemyndighed har 
besluttet at indlede retsforfølgning i sagen. 

Hvis den sigtede og forsvareren herefter ønsker, at 
der foretages en fornyet afhøring af barnet, må der un- 
der et indledende retsmøde fremsættes anmodning 
herom. Hvis anklagemyndigheden modsætter sig, at 
der foretages en fornyet afhøring, træffer retten afgø- 
relse om spørgsmålet. 

Under domsforhandlingen kan det forurettede barn, 
hvis det anses for at være forsvarligt, indkaldes til at 
afgive vidneforklaring i retten. Hvis der skal foretages 
en indenretlig afhøring af barnet, træffer retten i de 
fleste tilfælde bestemmelse om, at den tiltalte ikke må 
være til stede i retslokalet under afhøringen af barnet. 

Hvis det ikke kan anses for forsvarligt at afhøre bar- 
net indenretligt, kan en udskrift af barnets forklaring 
fremlægges som bevis i sagen. 

3.2.6. I England kan videoafhøringer anvendes i 
sædelighedssager, når forurettede er under 17 år. Hvis 
forurettede, inden domsforhandlingen finder sted, fyl- 
der 17 år, kan en videoafhøring, der er foretaget inden 
forurettede fyldte 17 år, fortsat anvendes under doms- 
forhandlingen forudsat, at forurettede på dette tids- 
punkt ikke er fyldt 18 år. 

Videoafhøringer af børn i sædelighedssager foreta- 
ges almindeligvis to gange. Den første afhøring fore- 
tages i stedet for politiets sædvanlige afhøring af et 
vidne til politirapport. Hvis anklagemyndigheden be- 
slutter at indlede en egentlig retsforfølgning i sagen, 
har forsvaret krav på at foretage en modafhøring af 
barnet, som i sædelighedssager ligeledes vil kunne 
optages på video, således at barnet ikke skal deltage i 
en modafhøring i retten under domsforhandlingen. 
Anklagemyndighedens eventuelle supplerende afhø- 
ring herefter kan ligeledes ske ved en videoafhøring. 

Ved afhøring af børn i sædelighedssager har dom- 
meren, forsvareren og anklageren krav på at være til 
stede i afhøringslokalet eller eventuelt overvære afliø- 
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